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Praha, 18.10.2010

Tisková zpráva: Ženská revoluce se nekonala
Zastoupení žen v politice po komunálních a senátních volbách

Komunální volby

Celkové průměrné zastoupení žen ve všech městech a obcích po volbách mírně vzrostlo z 24,92 % na 
26,29 %. Výrazněji narostlo zastoupení žen ve statutárních městech: z 19,5 % na současných 22,8 %. 

Nejvyšší zastoupení žen bude mít město Chomutov (37,14 %), nejméně město Pardubice (10,26 %). 
Velký podíl na volebním úspěchu političek mají nestranická sdružení a menší politické strany, které byly 
ochotny nominovat na volitelná místa ženy spíše než velké strany (zejm. ODS a ČSSD). Příkladem může být 
město Opava, kde zastoupení žen vzrostlo z 6,6 % (3 ženy z 45) na 22,22 % (10 žen) a to zásluhou vítězné 
SOS (Strana pro otevřenou společnost), z jejíž kandidátní listiny sestavené zipovým způsobem žena/muž 
mandát získalo hned 9 žen.

Počet žen ve vedení statutárních měst závisí na povolebních vyjednáváních a podobě budoucích koalic. 
Největší šance na zvolení primátorkou má Ing. Pavla Brady (Opava, Strana pro otevřenou společnost), 
Eva Richtrová (Frýdek-Místek, ČSSD) a Alena Dernerová (Most, Sdružení Mostečané Mostu). 
Připomeňme, že v minulém volebním období jsem měli celkem tři primátorky.

„Jsme rádi, že naše kampaň „Kuře tour“ na podporu žen, se kterou jsme objeli 14 velkých měst po celé 
republice, přinesla své ovoce,“ uvedla ředitelka Fóra 50 % Jana Smiggels Kavková.

Senátní volby

Do druhého kola senátních voleb postupuje celkem 7 žen, tři z nich na prvním místě. Vzhledem k tomu, 
že do boje o senátorská křesla vstupovalo pouze 37 žen (16 % všech kandidujících) a ve čtyřech obvodech 
bylo možné vybírat pouze z mužů, lze toto číslo považovat za dobrý výsledek. Pokračuje tak dlouhodobý 
paradox, kdy politické strany na jedné straně nominují do senátních voleb s každým volebním obdobím 
méně žen (16 % v roce 2010, 17 % v roce 2006, 19 % v roce 2004), stále více žen však v závěru uspěje. 
Potvrzuje se tak trend, který jsme mohli sledovat i u sněmovních voleb, že lidé si přejí vyšší zastoupení žen 
v politice, politické strany však vytrvale umisťují své kandidátky na nevolitelná místa.

Obvody, v nichž senátní volby probíhají, momentálně zastupuje 24 mužů a 3 ženy, existuje tedy reálná 
naděje, že celkové zastoupení žen v horní komoře parlamentu vzroste i tentokrát. 
Podpořme ženy i ve druhém kole senátních voleb!

Kontakty

Fórum 50 %, o.s., ředitelka Jana Smiggels Kavková kavkova@padesatprocent.cz , 608 553 825

Občanské sdružení Fórum 50 % usiluje o vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích procesech. Fórum 50 % je přísně nadstranické.

mailto:kavkova@padesatprocent.cz
http://padesatprocent.cz/cz/kampan-komunalni-volby
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Přílohy

Tabulka 1: Zastoupení žen v zastupitelstvech statutárních měst 2010

Občanské sdružení Fórum 50 % usiluje o vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích procesech. Fórum 50 % je přísně nadstranické.

Město Muži Muži (%) Ženy Ženy (%)

Brno 55 44 80% 11 20%
Chomutov 35 22 62,86% 13 37,14%
České Budějovice 45 36 80% 9 20%
Děčín 27 22 81,48% 5 18,52%
Frýdek-Místek 43 36 83,72% 7 16,28%
Havířov 43 30 69,37% 13 30,23%
Hradec Králové 37 27 72,97% 10 27,03%
Jihlava 37 29 78,38% 8 21,62%
Karlovy Vary 38 32 84,21% 6 15,79%
Karviná 41 32 78,05% 9 21,95%
Kladno 33 28 84,85% 5 15,15%
Liberec 39 27 69,23% 12 30,77%
Mladá Boleslav 33 26 78,79% 7 21,21%
Most 45 35 77,78% 10 22,22%
Olomouc 45 37 82,22% 8 17,78%
Opava 45 35 77,78% 10 22,22%
Ostrava 55 41 74,55% 14 25,45%
Pardubice 39 35 89,74% 4 10,26%
Plzeň 47 35 74,47% 12 25,53%
Praha 63 49 77,78% 14 22,22%
Přerov 35 23 65,71% 12 34,29%
Teplice 33 26 78,79% 7 21,21%
Ústí nad Labem 37 26 70,27% 11 29,73%
Zlín 41 32 78,05% 9 21,95%
Celkem 991 765 77,19% 226 22,81%

Počet 
zastupitelů/ek 

celkem

Tabulka 1: Zdroj: ČSÚ
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Tabulka 2: Vývoj zastoupení žen v zastupitelstvech statutárních měst v letech 2002-2010

Tabulka 3: Kandidátky do Senátu postupující do 2. kola

Občanské sdružení Fórum 50 % usiluje o vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice 
a rozhodovacích procesech. Fórum 50 % je přísně nadstranické.

Město

Brno 20 21,8 10,91
Chomutov 37,14 17,14 11,11
České Budějovice 20 24,44 17,78
Děčín 18,52 24 14,29
Frýdek-Místek 16,28 15 15
Havířov 30,23 23,26 23,26
Hradec Králové 27,03 16,22 10,81
Jihlava 21,62 18,92 18,92
Karlovy Vary 15,79 23,68 21,05
Karviná 21,95 24,39 14,63
Kladno 15,15 9,09 21,21
Liberec 30,77 35,9 20,51
Mladá Boleslav 21,21 18,18 9,09
Most 22,22 13,33 15,56
Olomouc 17,78 24,44 15,56
Opava 22,22 6,67 11,11
Ostrava 25,45 16,36 16,36
Pardubice 10,26 15,38 15,38
Plzeň 25,53 14,89 10,64
Praha 22,22 21,43 11,43
Přerov 34,29 28,57 20
Teplice 21,21 21,21 15,15
Ústí nad Labem 29,73 24,32 16,22
Zlín 21,95 14,63 17,95
Celkem 22,86 19,72 15,58

Podíl žen v 
% rok 2010

Podíl žen v % 
rok 2006

Podíl žen v 
% rok 2002

Tabulka 2: Zdroj: ČSÚ

Volební obvod Jméno Strana Získané % hlasů
Most Alena Dernerová Severočeši.cz 37
Plzeň-Jih Dagmar Terelmešová ČSSD 26
Beroun Věra Kovářová TOP09 31
Mělník Veronika Vrecionová ODS 31
Pardubice Miluše Horská BEZ PP 19,5
Ostrava Liana Janáčková NEZ. 25
Hodonín Alena Venholdová ODS 22

Tabulka 3: Zdroj: ČSÚ


